
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1163

DETERMINA
N. 1003 DEL 07/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
OPERE STRADALI: RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE FURO. ALLUVIONE 2010 
-  OPERE  DI  COMPLETAMENTO:  RIPARAZIONE  DANNI  ALLA  RETE  DI  SMALTIMENTO  ACQUE 
METEORICHE.    CUP B37H14015010002 -  CIG 9049600E27  -  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1163

DETERMINA N. 1003 DEL 07/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI: RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE 
FURO. ALLUVIONE 2010 - OPERE DI COMPLETAMENTO: RIPARAZIONE DANNI ALLA 
RETE DI SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE.    CUP B37H14015010002 - CIG 
9049600E27  - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

In seguito alla concessione di fondi per gli eventi alluvionali del 31 ottobre-1/2 novembre 2010 e 
rimodulazione del finanziamento da parte del Commissario Delegato della Regione Veneto, con 
Decreto n.  193 del 6/11/2014 la Regione ha confermato il  finanziamento e l’impegno di  spesa 
contestualmente rimodulando, tra gli altri,  il  contributo per il completamento degli  interventi  su 
Ponte  Furo  (codice  n.  1597),  per  un  importo  di  €  100.000,00,  portando  così  il  finanziamento 
complessivo a € 450.000,00, rispetto ai 350.000,00 € già finanziati e ad oggi già completamente 
rendicontati.

A causa della strategicità del sito per la viabilità cittadina e a concomitanti cantieri in aree prossime 
a Ponte Furo, i lavori relativi al completamento del valora di € 100.000,00 sono stati a più riprese 
rinviati  con contestuali  richieste  di  proroga alla  Regione Veneto,  l’ultima delle  quali  con PGN 
199307/2020 alla  quale  è  seguito il  decreto  n.  13 del  08.02.2021 del  Direttore  della  Direzione 
Gestione  Emergenze  connesse  ad  eventi  calamitosi  e  altre  attività  commissariali  della  Regione 
Veneto.

E’ stato così dato seguito al completamento dei lavori sull’area di Ponte Furo e Viale Eretenio, 
come di seguito decsritto.

Richiamato quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

- Delibera della Giunta Comunale n. 255 del 15/12/2021 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo  denominato  “LAVORI  DI  RISANAMENTO  STATICO  E  CONSERVATIVO  DI 
PONTE FURO – OPERE DI COMPLETAMENTO RELATIVE ALLA RIPARAZIONE DANNI 
ALLA  RETE  DI  SMALTIMENTO  ACQUE  METEORICHE”  dell’importo  complessivo  di  € 
100.000,00  (I.V.A. compresa), con il seguente quadro economico:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



- Determina dirigenziale n.  2921 del 29.12.2021 con la quale sono stati affidati  i suddetti lavori 
all’Impresa MOLON GRAZIANO IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E STRADALI SRL, Via 
della Concia, 103 – 36071 Arzignano (VI), P.IVA 00931430243, per l’importo di € 56.471,67 oltre 
ad € 2.900,00 di oneri per la sicurezza, complessivamente € 59.371,68 (IVA esclusa), pari al ribasso 
offerto del 3,00% alle condizioni fissate con la RDO 2919545/2021 su MEPA.

I lavori sono stati consegnati in data 28/02/2022 e il termine assegnato per l’ultimazione era stato 
fissato il 13/04/2022.
Il contratto d’appalto dei lavori in intestazione è stato stipulato in data 18/02/2022 in MEPA con 
RDO n. 2919545.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1163

DETERMINA N. 1003 DEL 07/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI: RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE 
FURO. ALLUVIONE 2010 - OPERE DI COMPLETAMENTO: RIPARAZIONE DANNI ALLA 
RETE DI SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE.    CUP B37H14015010002 - CIG 
9049600E27  - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

- con determinazione n.784/2022 si approvava, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettere e) e comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., una perizia suppletiva e di modifica al contratto originario di 
“lavori di risanamento statico e conservativo di ponte  Furo. opere di completamento: riparazione 
danni alla rete di smaltimento delle acque meteoriche” dell’importo di € 11.107,79 (oneri per la 
sicurezza  compresi)  +  I.V.A.,  che  lasciava  inalterato  l’importo  di  progetto  e  che risultava  così 
suddiviso:

I lavori sono stati dichiarati ultimati entro i termini contrattuali con certificato in data 19/04/2022 e 

il Direttore dei Lavori,  Ing. Federico Valerio, ha redatto lo stato finale e il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori stessi in data  28/04/2022, dal quale risulta che sono stati eseguiti a regola 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1163

DETERMINA N. 1003 DEL 07/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI: RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE 
FURO. ALLUVIONE 2010 - OPERE DI COMPLETAMENTO: RIPARAZIONE DANNI ALLA 
RETE DI SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE.    CUP B37H14015010002 - CIG 
9049600E27  - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

d'arte  ed  in  conformità  delle  prescrizioni  contrattuali,  confermando  un ammontare  complessivo 

netto di lavori eseguiti di € 70.479,46, a fronte di € 70.479,46 di somme autorizzate.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1163

DETERMINA N. 1003 DEL 07/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI: RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE 
FURO. ALLUVIONE 2010 - OPERE DI COMPLETAMENTO: RIPARAZIONE DANNI ALLA 
RETE DI SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE.    CUP B37H14015010002 - CIG 
9049600E27  - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

1) di  approvare  gli  allegati stato  finale  e  certificato  di  regolare  esecuzione  redatti in  data 

28/04/2022  dal  Direttore  dei  lavori,  Ing.  Federico  Valerio,  e  relativo ai  lavori 

“RISANAMENTO  STATICO  E  CONSERVATIVO  DI  PONTE  FURO  –  OPERE  DI 

COMPLETAMENTO  RELATIVE  ALLA  RIPARAZIONE  DANNI  ALLA  RETE  DI 

SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE”;

2) di dare atto che il quadro economico a consuntivo risulta essere il seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1163

DETERMINA N. 1003 DEL 07/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI: RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE 
FURO. ALLUVIONE 2010 - OPERE DI COMPLETAMENTO: RIPARAZIONE DANNI ALLA 
RETE DI SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE.    CUP B37H14015010002 - CIG 
9049600E27  - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

3) di   dare  atto  che  sulla  base  dello  stato  finale  e  della  contabilità  dei  lavori  risulta un 

ammontare  netto di  lavori  eseguiti di  €  70.479,46,  a  fronte  di  €  70.479,46  di  somme 

autorizzate e che può essere liquidato il credito spettante alla ditta  MOLON GRAZIANO 

IMPRESA DI COSTRUZIONI EDILI E STRADALI SRL, Via della Concia, 103 – 36071 

Arzignano (VI),  P.IVA 00931430243, pari  a  €  352,40 + I.V.A. 22% per complessivi  € 

429,93, che rientra nella spesa complessiva impegnata con le determinazioni dirigenziali  n. 

2921/2021 e n. 784/2022 sopracitate;

4) di procedere allo svincolo della garanzia fideiussoria con polizza n° 1694.00.27.2799829307 

del 12/01/2022 prestata da SACE BT SPA, a garanzia dell’esecuzione dei lavori;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 

riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune. 

                                                

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1163

DETERMINA N. 1003 DEL 07/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI: RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTE 
FURO. ALLUVIONE 2010 - OPERE DI COMPLETAMENTO: RIPARAZIONE DANNI ALLA 
RETE DI SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE.    CUP B37H14015010002 - CIG 
9049600E27  - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/05/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


